et congncissancc avoir (les mérites des personnes qu'il voudroient

poiirveoir à au;:uns desdiz offices, et en parler sur ce aux gens du
grant Conseil ; car c'est nosfre entention de pourveoir aux oflices,

et non pas aux personnes.

(/jS) Item. Nous ferons jiirci audit chancelier, aux gens dudit

grant Conseil, et aux autres olïicicrs et conseillers qui sont en-

tour nous, sur saintes Euvangilies de Dieu, <|u'il ne feront en-

semble couredci'aiion, conspiratiot» ou alianccs, et par exprés

leur avons dcïïendu et enjoint, et commandé sur paine d'être

privez de tous ofllces royaulz perpetuehnent et senz rappel, ou cas

qu'il feront le contraire.

(49) Iteni. Pour Taniour et aiîoction que nous avons aux bons

subgez dudit royaunie, et [)Our la granl amour qu'il ont monstre

et monslrcnt ores et autrçsfoiz, nous pour eulz monstrer bon

exemple, et aux prélas, princeps et barons du royaume, affin

qu'il mettent eii leur gouvernement bonne altrempance (j), et

que despens superflus et voiUj)taires cessent dores-en-avant en-

tour nous et eiitour eulz ; nous avons mis desja et promettons à

mettre bonne altrempance ou gouvernement de nostre-dit hostel

eî. de nostre très-chiere et amée compaigne la duchesse, et aussi

ont fait et feront encores nos amez frcres, nostre amé oncle le

duc d'Orléans, nos amez cousins les contes d'Alençon et d'Es-

tampes et autres de nostre sanc et lignage, et avons ordené de

faire pourveoir nos garnisons et les dessusdiz aussi, par bonnes

personnes, sages, loyaulz et experts eu telz cas: et oultre avons

exnrcssement commandé et enjoint aux mai-titres de nostre hosS'jl

et. des garnisons, qu'il payent bien diligemmeat ce qu'il achète-

ront pour nous, et aussi aux maislres d'ostcl et des garnisons de

postrc in's-chiere et amée compaigne la duchesse, et ainsi

} "avons nous commandé et prié à tous cculz de nostre sanc

dessusdit, que il le commandent et faire facent par leurs gens.

(50) ïfcm. Il est venu à nôtre congnoissancc et par la com-

plainte des gens desdiz trois estas, que grant partie d'iceulz ont

moult esté travaillez et grevez pour cause de la prosecocion df s

debles des Lorni;ards uscriers [:>.) . tant par les commissaires sur

(i) Qu'ils modèrent Iciir? dépenses. (Sec.)

(2) F- oy-dessCi? , l'aii. 17 de lord, du ab doc. 1055. G'cst celte ordonnnnrc

de larjuclle il ot l'.iit incu'ion à Ij fit; dj cet art. ju. (Idem.)
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ce dcpulez par r.ôtrc très-chievc fîamc la Royne Blanche, comme
par les commis et députez depuiz par nôtre très-chier seigneur et